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 چکیده

، توجه صاحبنظران و صنعتی سازمانی جامعه شناسی در حوزه مسائلبه ویژه  امروزه اخلاق کاری، به عنوان یکی از مفاهیم مهم

با روشی رابطه  تلفیقی بوردیو، پدیده اخلاق کار رازیادی را به خود جلب کرده است. پژوهش حاضر نیز با استفاده از تئوری 

تکوین اخلاق کار در یک رابطه دیالکتیک و تاثیر میدان ها در  مورد کنکاش و تحلیل نظری قرار داده است. گرایانه و دیالکتیکی
اقتصادی و شکل گیری و جهت دهی به آن، دغدغه اساسی و بنیادین پژوهش حاضر است؛ این که از یک طرف، میدان های 

تاثیر می گذارند و  از طرف دیگر،اخلاق کار چگونه و طی چه فرایندی  اخلاق کار )عادت واره(قدرت مستتر در آن ها چگونه بر 

نهایتا بر اساس دیدگاه نظری بوردیو می به کنش  هایی منجر می شود که به بازتولید همان میدان های تاثیرگذار می انجامد. 

کنشگران در داخل میدان ها ضمن آن که برای دسترسی به سرمایه های چندگانه رقابت می کنند فضای که توان نتیجه گرفت 
میدان و مکانیسم های آن و همچنین روابط سلسله مراتبی بر ماهیت اخلاق کاری آنان اثر می گذارد؛ در این میان بسته به نوع 

 .مان منجر شودتواند به کارایی یا عدم کارایی سازتاثیر، اخلاق کاری می

 یکتیک ساختارلدیاای، عوامل سرمایهقدرت، بازتولید، واره، اخلاق کار، میدان، عادتهای کلیدی:  واژه
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 مقدمه

و افیزایش   4گیردد، بهیره وری نییروی انسیانییکی از مهمترین عواملی که باعث تسریع در رشد و توسعه اقتصادی میی

میزان بهره وری کارکنان از یک سو باعث بهبود وضعیت آنها شده و از سوی دیگر بیا افیزایش  های آن است. آگاهی ازپتانسیل

ها، تحولات بزرگی در روند حرکت آنها به وجود خواهد آورد و این جریان در نهاییت در رونید حجم تولیدات و خدمات سازمان

(. بنابراین اتخاذ نگاه کل نگرانه و همه جانبه 22:4311تحقق اهداف کلان سازمانی کمک شایانی خواهد کرد )صالحی صدقیانی،

به سازمان و عناصر سازمانی، سازمان را در مسیر رسیدن به اهداف خویش، بیشتر کمک خواهد کرد.  اخلاق کار ییک هنجیار 

دارد کیه  دهد و نشان از اینفرهنگی است که به انجام کار به نحو احسن و مناسب در جامعه، ارزش معنوی خوب و مثبتی می

هیا در گیرو عملکیرد و (. مسلم است که اثر بخشی و کارآیی سیازمان22:4324کار دارای ارزش ذاتی است )اسدی و همکاران،

 های خود دارند.ها در راس برنامهترین اهدافی است که سازماناخلاق کاری مناسب کارکنان بوده و این مهم، یکی از اساسی

( با عنوان اخلاق کار پروتستانی در جامعه 4291-4291) 2در اوایل قرن بیستم توسط ماکس وبربحث اخلاق کار برای اولین بار 

های جدید پی افکند و گونه ای از شخصیت ها را پرورش غرب مطرح شده است. از دید  نظر وبر ، پروتستانتیزم نظامی از ارزش

دا و توجه بیه عقلانییت در امیور اقتصیادی موجیب ایجیاد داد که با متعالی شمردن ارزش کار و عبادت دانستن آن در برابر خ

توجه به رفتارهای اخلاقی تیاثیر  3(. به زعم آل بورف13- 12:4329دگرگونی های فنی و توسعه در غرب گردیده است )فریار،

بخشید و درجیه میدهد، ارتباطات را بهبود ها و نتایج سازمان دارد، چرا که بهره وری را افزایش میچشم گیری بر روی فعالیت

 (.38:4313دهد )قراملکی،خطر پذیری را کاهش می

-در این میان، ضعف اخلاق کاری در جامعه ما به عنوان یک معضل اقتصادی و اجتماعی تلقی شده و عملکرد افراد را در محیط

ولییدی و ییا سیایر هیای مختلیف اعیم از تدهد و موجب ضعف عملکرد نیروی انسانی در بخیشهای کاری تحت تاثیر قرار می

-یابی به توسعه همیههای دولتی و غیر دولتی گردیده است. به طوری که این مسئله تبدیل به یکی از تنگناهای دستسازمان

دار به این معضل، بخشیی از تعهیدات و وییایف جانبه در کشور شده است و در شرایط فعلی، پاسخ راهبردی، کاربردی و هدف

-های کیاری مییباشد. لذا توجه به عوامل اثر گذار بر ارتقای اخلاق کار در محیطانشگاهیان کشور میریزان و دمحققان، برنامه

سیعی در  1پییر بوردییوتواند در فرآیند توسعه گامی موثر تلقی گردد. در این راستا، پژوهش حاضر نیز براساس دیدگاه نظیری 

 باشد. شناختی پدیده اخلاق کاری میکنکاش و تحلیل جامعه

 

 باحث نظریم

 شود: معرفی می جهت تحلیل بهتر موضوع اخلاق کار در این بخش ابتدا برخی از مفاهیم اساسی دستگاه نظری بوردیو

                                                                 

۱. Labor Productivity  

۲. Max Weber  

۳. All  Borf  

٤. Pierre Bourdieu  
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منظور بوردیو از میدان، حوزه تعامل دارای ساختار سلسله مراتبی است که در آن کنشگران به عمل می پردازند.  :1میدان

میدان اجتماعی از جایگیاه  (.24:4312به عبارتی، میدان شرایطی است که کنش در چارچوب آن صورت می گیرد )شارع پور،

نند. کنشگران که جایگاه های خاص را تصیرف میی کننید، میی های تشکیل شده که کنشگران اجتماعی آنها را تصرف می ک

(. میدان یک عرصه 421 -439:4323فهمند که چگونه باید در میدان رفتار نمود و این درک طبیعی به نظر می رسد )گرنفل،

نظیر  (. بیه412:411اجتماعی است که کنشگران در آن بر سر منافع مطلوب کشمکش دارند )توحید فام و حسیینیان امییری،

بوردیو، میدان، پهنه زندگی اجتماعی مانند هنرها، صنعت، قوانین، پزشکی، سیاست و نظایر آن است، کنشگران در داخیل هیر 

(. بوردیو، میدان ها را مجموعه 3،214:4321یک از این میدان ها برای کسب قدرت و منزلت تلاش می کنند )اسمیت و رایلی

ان به وجود آمده اند، رشد کرده اند و تغییر شکل داده اند و یا تضعیف شده و از بین های تاریخی ای بر می شمارد که طی زم

(. وی میدان را جهان خرد بسته ای در درون جهان کلان و باز اجتماعی میی دانید کیه بیه طیور 333:4311رفته اند )استونز،

نشانه ها و قواعد داخلی آن تسلط  بر بایستی مستقل عمل می کند و قوانین خود را دارد و کسی که به این محیط وارد می شود

 (.434:4311داشته باشد در غیر این صورت به سرعت از بازی خارج می شود )توحید فام و حسینیان امیری،

کردارها در قلمروهای ساخت یافته ای که میدان نامیده می شوند اتفاق می افتند. این مفهیوم مرکیزی جامعیه شناسیی 

واره را به ساختارهای لایه بندی شده قدرت در جامعه مدرن پیوند می دهد. بوردیو اگرچه جامعه مدرن را بوردیو، تاثیر عادت 

نسبتا مستقل فرض می کند اما معتقد است که میدان های تولید، توزیع و مصرف در جامعه مدرن از نظر ساختاری، همولوژیک 

ارهای فرهنگی میانجیگری می کنند. مفهیوم مییدان در اندیشیه و متجانس هستند. میدان ها بین ساختارهای اجتماعی و کرد

بوردیو نسبت به مفاهیم عادت واره و سرمایه فرهنگی کمتر شناخته شده است. اما میدان، ستون مرکزی عمارت نظری بوردیو 

 (.2: 4228)سوارتز، محسوب می شود

خوها گفته می شود که محصیول تجربیه هیای کنشیگران در عادت وراه نیز، به مجموعه ای نسبتا ثابت از خلق و : 8عادت واره

موقعیت های خاصی در ساختار اجتماعی است، ساختاری که کنش ها و بازنمودها را تولید می کند و به آن ها نظم می بخشد، 

بیا فضیای در واقع، عادت واره همچون رهنمون های انعطاف پذیری عمل می کند که کنشگران از آن آگاه نیستند و به آسانی 

هیا، ی آن ذائقیهواره مکانیسمی مولد است که بیه واسیطه(.  عادت342:4311جدید انطباق می یابند )جلایی پور و محمدی،

هیای دوسیت ی آن نظیامشوند. عادت واره ابزاری اسیت کیه میردم بیه واسیطههای روزمره ایجاد و اعمال میها و رویهبرداشت

هیای اجتمیاعی را شیکل داده و تکیرار میی کننید و ای است که رویهسعه می دهند، شیوهها را توها و دوست نداشتنیداشتنی

های راهنماست که آنها در روابط خود با دیگران و اشیاء مورد استفاده قرار میی دهنید. آن ای از اصول و رویههمچنین مجموعه

شان با مردم و اشیاء در جهان اجتماعی جهیت میی های مورد استفاده در عمل است که به افراد در روابطای از گرایشمجموعه

ی شرایطی که به شکل تاریخی و اجتماعی در تولیدش محقق می شوند شکل میی گییرد و دهد. عادت واره در افراد به واسطه

دت به هر حال بوردیو با طرح مفهوم منش و عا (.448:4321تصور شود )بک و همکاران، 1می تواند به عنوان درونی شده طبقه

                                                                 

٥. Field  

٦. Smith & Riley  

۷. Habitus  

۸. Class Internalized  
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واره  و پیوند آن با میدان ها و ساختارهای اجتماعی تیپ خاصی از ساختارگرایی را مطرح می کند که به ساختارگرایی ژنتیکی 

 (.492: 4228)سوارتز، معروف است

شکل درونی شده وضعیت طبقاتی و شرطی شدن  –طبقاتی  2باید به اصل ریختار معتقد است در تحلیل عادت واره، بوردیو

را برسانیم که  49بازگردیم که موجب وحدت اعمال و تکوین اعمال می شود . بنابراین باید طبقه عینی –های ملازم با آن 

مجموعه عاملانی است که در شرایط وجودی همگون و مشابهی جای دارند که شرطی شدن های مشابهی را به آنها تحمیل می 

و نظام های طبع و قریحه مشابهی به بار می آورد که می توانند عمل یا کردوکردار مشابهی انجام دهند و همچنین کند 

رت ریختار طبقاتی جسمیت می یابند عاملانی که صاحب مجموعه ای از ویژگی های مشترک یا ویژگی هایی که به صو

 .(412:4324)بوردیو،

حوزه تحلیلی دیگر بوردیو، رابطه بین کنش فردی و ساختار اجتماعی است. چه چیزی کنش انسانی : 44مساله ساختار و عاملیت

را برمی انگیزد؟ آیا آن طوری که جامعه شناسی آکادمیک فرض می کند کنش فردی در پاسخ به عوامل بیرونی است؟ آیا 

د؟ و آیا کنشگران آنطوری که پدیدارشناسان، کنش فردی تحت تاثیر فرهنگ، ساختار اجتماعی و اشکال تولید، تعین می یاب

تفسیرگرایان و عقل گرایان اعا دارند بنا به دلایل شخصی دست به عمل میزنند؟ در همین رابطه، رفتار کنشگران تحت تاثیر 

تماد چه عواملی سامان می یابد؟ آیا کنشگران بر اساس سنت دورکیمی از نظر معرفت شناختی خلع سلاح می شوند و  قابل اع

نیستند؟ و یا آیا کنشگران، عنصر مرکزی استدلالات علمی اند همانطور که هرمنوتیسین ها به آن اعتقاد دارند؟ چنین مسائلی 

 را گیدنز، مسائل محوری نظریه اجتماعی می داند یعنی رابطه ساختار و عاملیت. 

ملیت و ساختار در جامعه شناسی وی مرکزیت بوردیو از نخستین جامعه شناسان پس از جنگ جهانی دوم است که رابطه عا

دارد. او عاملیت و ساختار را در یک رابطه دیالکتیکی به هم پیوند می دهد. وی در برابر مفهوم پردازی هایی که کنش انسانی را 

محصول مستقیم عوامل بیرونی قلمداد می کنند واکنش نشان می دهد؛ خواه به صورت ساختارهای خرد تعامل و یا 

ختارهای کلان اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مورد توجه واقع شوند. همچنین بوردیو آن طوری که در مدل های عقلانی سا

کنش انسانی وانمود می شود،کنش را محصول عوامل درونی قلمداد نمی کند؛ از دیدگاه بوردیو تبیین های جامعه شناختی باید 

وردیو با مفهوم پردازی نظریه کنش در صدد فرارفتن از دوگانه انگاری هایی است تا ابعاد خرد و کلان را مورد توجه قرار دهند. ب

این که ابعاد خرد و کلان؛جبرگرایانه و آزادیخواهانه فعالیت انسانی به جای تبیین های تقلیل گرایانه در یک چرخش مفهومی 

 کنش را به فرهنگ و ساختار پیوند دهد با همدیگر تلفیق شوند. بنابراین نظریه ساختاری کنش را ارائه می کند تا

 .(1: 4228)سوارتز،

بوردیو، برای تبیین روابط بین فرهنگ، ساختار اجتماعی و کنش، جامعه شناسی قدرت نمادین را پیشنهاد  :42قدرت و بازتولید

ش بنیادین شکل می می کند. در مطالعه دهقانان الجزایری، اساتید دانشگاهی، دانشجویان، هنرمندان و نویسندگان یک پرس

گیرد: این که چگونه سیستم های اجتماعی سلسله مراتبی و آغشته به سلطه، ماندگار می مانند و بدون مقاومت و آگاهی اعضا 

                                                                 
۹. Habitus 

۱۰ .Objective class 

۱۱. The Agency/Structure Problem 

۱۲. Power and Reproduction 
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در بین نسل های متمادی، بازتولید می شوند و استمرار می یابند. بوردیو خاطرنشان می کند که پاسخ به این پرسش در نحوه 

روه ها در روابط سلسله مراتبی سلطه از طریق منابع فرهنگی، دارایی ها و نهادهای اجتماع، مستتر است. او استقرار افراد و گ

ادعای متهورانه ای را مطرح می کند که تمامی نمادها و کردارهای فرهنگی از ذائقه های هنری، سبک های پوشش و عادات 

نده منافع اند و کارکردشان افزایش تمایز اجتماعی است. از دیدگاه تغذیه گرفته تا مذهب، علم و فلسفه و حتی زبان دربرگیر

بوردیو، منازعه برای تمایز اجتماعی حتی در شکل نمادین آن، خصیصه بارز و اساسی تمام حیات اجتماعی است. قضیه مهم تر، 

و، قدرت حوزه مستقلی برای حضور روابط قدرت در بین افراد، گروه ها و نهادهای اجتماعی است.  در حقیقت از نظر بوردی

مطالعه نیست بلکه در بطن تمام امور اجتماعی جریان دارد و اعمال موفقیت آمیز قدرت مستلزم مشروعیت است. بنابراین، 

نقطه کانونی اندیشه بوردیو این است که چگونه جامعه پذیری فرهنگی افراد و گروه ها را در بین جایگاه های سلسله مراتبی 

و همچنین چگونه میدان های نسبتا مستقل تعارض، افراد و گروه ها را بر سر مبارزه حول منابع ارزشمند به هم  قرار می دهد

دیگر متصل می کند. و چگونه کنشگران، برای رسیدن به منافع شان در چنین میدان هایی مبارزه و  ناآگاهانه به بازتولید نظم 

از دیدگاه بوردیو، نه تنها از محتوای سیاسی تهی نیست بلکه تجلی سیاست  سلسله مراتبی کمک می کنند. بنابراین، فرهنگ

 است. 

استعمال و بازتولید قدرت و مزایای طبقاتی، حلقه اصلی و وحدت بخش آثار بوردیو محسوب می شود. بلندپروازی بوردیو، 

رهنگی و اجتماعی روابط قدرت در بین تکوین علمی است که برای تمامی جوامع قابل استعمال باشد؛ امری که به بازتولید ف

( در جستجوی علمی است که به بازتولید ساختارها می 4283افراد و گروه ها بپردازد. بوردیو در ایهار نظرهای اولیه)بوردیو،

 پردازد:

لید خویش سرگرم مطالعه قوانینی که به وسیله آن ها، عاملانی خلق شوند تا از طریق سازگاری با ساختارها، ساختارها به بازتو»

 .«شوند

بوردیو در جدیدترین ایهارات خویش کارهایش را طوری توصیف می کند که در جستجوی نظریه ژنتیکی گروه های اجتماعی 

است. چنین نظریه ای توضیح می دهد که چگونه گروه ها، مخصوصا گروه های خانوادگی، وحدت و انسجام را ایجاد و ابقا می 

موقعیت خویش را در سلسله مراتب اجتماعی، استمرار و یا بهبود ببخشند. بوردیو بر نقش فرهنگ در کنند تا از طریق آن، 

بازتولید اجتماعی تاکید می کند و این که چگونه گروه ها از طریق استراتژی هایی به تولید و بازتولید هستی جمعی خویش 

اله اساسی جامعه شناسی و انسان شناسی و هسته اصلی کلیه همت می گمارند؛ بنابراین، نقش فرهنگ در فرایند بازتولید، مس

 (.814:4211)بوردیو، آثار وی محسوب می شود

و بیش نهادی شده حاصل  ای که با داشتن شبکه پایدار، مناسبات و روابط کم  مجموع منابع بالفعل و بالقوه :43سرمایه اجتماعی

(. سرمایه اجتماعی، محصول تعلقات )اتصالات( اجتماعی است که در 211: 4213بوردیو، دارند )از آشنایی با سایر افراد، پیوند 

شیود زادگی، نهادینه  بوده و ممکن است به شکل مواردی چون؛ عنوان و نجیب شرایط معینی، قابل تبدیل به سرمایه اقتصادی

موعه ای از روابط اجتماعی است که فرد یا گروهی در اختیار وی بر آن است، سرمایه اجتماعی اساسا مج(. 213: 4213بوردیو، )

دارد، داشتن این نوع سرمایه به معنای برقراری و حفظ روابط، یا به معنای اجتماعی بودن است، ماننید دعیوت هیای متقابیل، 

های سودمندی فراهم می (. این نوع سرمایه، در صورت نیاز، حمایت 31:4324گذراندن اوقات فراغت با دیگران و...) بون ویتز،

                                                                 

۱۳.Social Capital  
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کند و اگر فرد بخواهد در موقعیت های مهم اجتماعی، مراجعین را جذب کند، کاملا ضروری بوده و ممکن است که به صیورت 

ها،  ها، رابطه ای از تماس مجموعه سرمایه اجتماعی، وردیو بر این باور است کهب(. 193: 4288نوعی پول رایج ارائه شود )بوردیو، 

وزن اجتماعی کم یا بیش سنگین، قدرت کنشی  کنشگر،)مطالبات یا دیون نمادین( هستند که به  ها ها، دین ها، دوستی آشنایی

کنید  های ارتباطی، پیوندهایی که وی را بیه افیراد دیگیر وصیل می و واکنشی کم یا بیش زیاد بر حسب کیفیت و کمیت شبکه

)شویره و  دارد کنشگرهای مختلف آن، شباهت کامل یا نزدیک با وضعیت  به صورت بخشد. وضعیت این افراد از نظر سرمایه، می

 (.41،21:4311همکاران

پردازی قدرت به عنوان سرمایه در جوامع گوناگون که بوردیو با عمومیت دادن منطق تحلیل شکلی از مفهوم: 41سرمایه فرهنگی

مایه فرهنگی است. مفهوم پردازی بوردییو، منیابع وسییعی چیون اقتصادی به کالاها و خدمات غیر اقتصادی ارائه می دهد، سر

مهارتهای زبان شناختی، آگاهی فرهنگی، ترجیحات زیباشناختی، اطلاعیات در میورد سیسیتم آموزشیی و قیوانین آموزشیی را 

: 4213و،(. از دیدگاه بوردیو سرمایه فرهنگی تابعی از سیرمایه اقتصیادی اسیت ) بوردیی81: 43،4228پوشش می دهد )سوارتز

(. در هنگام انتقال بین نسیلی، سیرمایه فرهنگیی نسیبت بیه سیرمایه اقتصیادی از مخیاطرات بیشیتری برخیوردار اسیت 213

تواند به سه شکل یاهر شود.تجسم  (. بوردیو در نظریه سرمایه فرهنگی خود مدعی است سرمایه فرهنگی می19: 4228)سوارتز،

نگی )میزان آشنایی و فعالیت های هنری مانند موسیقی، خط و نقاشی، ورزش، زبان یافته که شامل تمامی اشیاء و کالاهای فره

خارجی و ..(، عینیت یافته که شامل مؤلفه های نرم افزاری )کتاب، تابلوهای نقاشی، عضویت در کتابخانه،( وسایل سخت افزاری 

های معتبر فنی و حرفه ای  دارک تحصیلی، گواهی نامه)کامپیوتر، اینترنت، ماهواره، دوربین(. نهادینه شده که مربوط به انواع م

 (.12: 4228است )بوردیو، 

سرمایه اقتصادی مقدار سرمایه مادی مورد نیازی است که از خطرات اقتصادی که یک موسسیه را تهدیید : 48سرمایه  اقتصادی

ادی میانع از ورشکسیتگی موسسیات (. به بیانی دیگر، سرمایه اقتصی2: 41،2992کند حفایت می نماید )وان لاری و باسنزمی

ها است و در حقیقت سایر اشکال سرمایه، تغییر شکل شود. از دیدگاه بوردیو این سرمایه، ریشه و مبدا سایر سرمایهاقتصادی می

یافته یا مدل دیگری از سرمایه اقتصادی هستند. سرمایه اقتصادی به علت ماهیت عینی آن نسبت به سایر اشکال سرمایه، ثبات 

ایین سیرمایه از عوامیل  (.19:4228پذیری سایر اشکال سرمایه برخوردار نیست )سیوارتز،بیشتری دارد و از سیالیت و انعطاف

گوناگون تولید )املاک، کارخانجات، کار( و مجموعه دارایی های اقتصادی)درآمد، میراث، کالاهای مادی(، تشکیل شیده اسیت 

یابی به آن وجیود شامل اشکال پول )ثروت( است که افزایش یرفیت بالقوه و دست(. سرمایه اقتصادی 42،38:4324)بون ویتز

دارد. سرمایه اقتصادی اغلب دارای امتیاز است زیرا به سادگی می توان آن را اندازه گیری کرد و در این زمینیه تمیایلی جهیت 

                                                                 

۱٤. Chauvire & et al   
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شاخص های سرمایه اقتصادی عبارت انید از: سرمایه گذاری در انواع سرمایه های دیگر به صورت سرمایه اقتصادی وجود دارد. 

 (.29،221:2991بدهی )وام(، تساوی سرمایه، مالیات بر درآمد، پس انداز، تخفیف مالیات و امتیازات )فلورا و همکاران

بوردیو با خلق ابزارهای مفهومی جدید در جامعه شناسی  و ترکیب آن ها در صدد تبیین پدیده های اجتمیاعی اسیت. وی بیا 

سیتون  ،مییدانبپردازد.  درون میدان ها رمایه اقتصادی به سایر اشکال سرمایه، تلاش می کند به  افشای روابط قدرتبسط س

اصلی نظریه بوردیو محسوب می شود و کنشگران درون میدان ها برای کسب اشکال چندگانه سرمایه با هم مبارزه می کننید. 

حامل قدرت اند؛ قدرتی که می تواند  ،. از این رو میدان هاو دافعه دارند ، خاصیت جاذبهیمیدان ها شبیه میدان های مغناطیس

به شکل عادت واره )در این جا اخلاق کاری( متبلور شود. البته از دیدگاه بوردیو قدرت، فرامیدانی است که در همه جا حضیور 

و به آن نزدیک می شود. بوردیو بیا اتخیاذ  دارد؛ این دیدگاه بوردیو به شدت با لغزندگی قدرت در دیدگاه فوکو همانندی دارد

را بدون در  م یک پدیدهفهو از این لحاظ  مفهوم دیالکتیک، ساختارها را هم ساخت یافته و هم ساخت دهنده قلمداد می کند

ز ی توان فهم و شناسایی کرد. در هم تنیدگی مفهومی بوردیو از هر جهت شگفت انگیز اسیت. امآن ن ددنظر گرفتن جوانب متع

درون میدان های ساخت یافته بر سر سرمایه مبارزه می کنند و روابط سلسله مراتبی درون میدان  ،این منظر نظری، کنشگران

ها به ساختمان ذهنی آنان جهت می دهد و یا به معنایی بوردیویی ساخت می یابد؛ این ساختار ساخت یافته از طریق مفهوم 

در نهایت می توان گفیت بوردییو بیا اتخیاذ مفهیوم مرزهای میدان منجر می شود.  زتولیدکنش  در یک حرکت مارپیچی به با

مفهومی و تئوریک، هم سیاخت یافتیه و دیالکتیک ساختاری، نظریه پرداز بازتولید اجتماعی است؛ لذا اخلاق کار در این فضای 

 ود.هم ساخت دهنده است. بوردیو این چنین به نظریه پرداز بازتولید اجتماعی بدل می ش

 

 گیریبحث و نتیجه

ای هستند که با ذهنیت آنان عجین شیده اسیت و وارهعملکردهای مثبت و منفی کارکنان، محصول اخلاقیات یا ساختار عادت

هایی که از جنس همان اخلاقیاتی هستند کیه های مثبت و منفی را  صادر می کنند؛ فرکانسهمچون عواملی اثرگذار، فرکانس

ای روحی و ذهنی کارکنان همطراز است. اخلاقیات نیز محصول تعاملات کارکنان با عوامل ذهنیی و عینییبا ساختمان فکری، 

است که خصیصه بارز هستی شناسی آنان محسوب می شود؛ به عبارتی دیگر، اخلاقیاتی که به عملکردهای شغلی، جهت میی 

یابد. در این میان، حضور کارکنیان در مییدان ساخت میدهد و آن ها را ساختمند می کند، خود نیز، تحت تاثیر عواملی دیگر 

ای را در شیکل گییری اخلاقییات های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی  نقش برجستهاجتماعی و میزان دسترسی آنان به سرمایه

کنید کیه میها و میزان دسترسی کارکنان به آن ها، به مثابه قطب نمایی عمل کیفیت و کمیت سرمایه کارکنان ایفا می کند.

تواند سیر از خلاقییت و ابتکیار سیازمانی کند؛ مسیری که میدهی آن را تعیین میدهی یا عدم بهرهمسیر سازمان و نهایتا بهره

هایی که هرگز بیه نفیع سیازمان و اهیداف ای مواجه کند؛ بن بستهای ذهنی و عینی عدیدهدرآورد و یا سازمان را با بن بست

 سازمانی نخواهد بود.

ر سازمان را به مثابه میدانی فرض کنیم مرزهای سازمان، توسط اخلاقییات سیازمانی، سیاختاربندی و ییا بیه معنیایی دگیر اگ

هیای انسیانی و های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به افزایش پتانسییلافزایش کارکنان به سرمایه و میزانشود سنگربندی می

شود؛ شرایطی که برای هیر سیازمان میدرن و صینعتی در ی  سازمانی منجر مییآوری و کاراخلاقی و همچنین به افزایش بهره
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ریختاری فرهنگی است که در یک رابطیه دییالکتیکی بیا مییدان اقتصیادی و  ،یاخلاق کار جوامع امروز ضرورتی بنیادین دارد.

معنایی دیگر قدرت مسیتتر درون مییدان را ساختارگرایی ژنتیکی می نامد. به تکوین می یابد؛ امری که بوردیو آنمرزهای آن 

اخلاق کاری به عنوان یک  ،)اخلاق کاری( را شکل می دهد. در این جا است که به مثابه یک ساختار، ریختار فرهنگی کارکنان

پدیده فرهنگی هم به تعاملات و ارتباطات سازمانی کمک می کند و هم یکی از پیامدهای سلطه نیز هست؛ یعنی روابط نابرابر 

کنشگران درون میدان ها و میزان و حجم سرمایه های چندگانه کنشگران به عادت واره ای )اخلاق کاری( می انجامید کیه در 

مرحله بعد همین عادت واره)ریختار فرهنگی( ساخت یافته به کنش ها و کردارها جهت می دهد؛ کنش هیا و کردارهیایی کیه 

این بیر ر شرایط موجود می انجامند. بنیابرستین کمک می کنند و به استمراخود نیز به بازتولید میدان های ساخت دهنده نخ

ساختاری ساخت یافته و ساخت دهنده است؛ کردارها نیز چنیین میوقعیتی دارنید، هیم  ،اخلاق کاری ،اساس رویکرد بوردیویی

می بخشند. دیاکتیک میدان  ساخت می یابند و هم به میدان های ساخت دهنده به عادت واره ها جانی تازه ،توسط عادت واره

از دیدگاه بوردیو اخلاق به هیچ وجه ذاتی نیست بلکیه پدییده ای و عادت واره؛ و عادت واره و کردار به بازتولید ختم می شود. 

در یک رابطه دیالکتیکی تکوین می یابد؛ تجلی آن به عنوان یک امر ذاتی نشانه  است که در جریان تعاملات و روابط اجتماعی

بودن آن نیست بلکه بر قدرت میدان ها و ماهیت ساخت دهی آن ها دلالت دارد؛ طوری که هر مشاهده گری را بیه ایین  ذاتی

فکر وا میدارد که اخلاق امری طبیعی است و مصنوع میدان های اجتماعی نیست در حالی که چنین برداشتی بر اساس رویکرد 

 بوردیویی خطاست. 

یک آن با ساختمان عینی است و شیباهت ماهییت ر ساختمان ذهنی محصول رابطه دیاکتناصاخلاق کاری به عنوان یکی از ع

بوردیو را به خلق مفهوم همولوژی ساختاری سوق میی دهید؛ یعنیی بیین  ،اخلاق کار با ماهیت قدرت در میدان های مورد نظر

دیو راجح به حضور قدرت به مثابیه ییک ساختارهای ذهنی و ساختارهای عینی تجانس برقرار می شود. با توجه به دیدگاه بور

فرامیدان می توان چنین نتیجه گیری کرد که صاحبان سرمایه های چندگانه توان طراحی و مشروعیت بخشییدن بیه اخیلاق 

کاری را دارند و حاملان سرمایه های محدود مجبور به پذیرش و درونی کردن اخلاقیاتی هستند که آغشته به روابط قدرت اند. 

اری آغشته به قدرت به کنش هایی می انجامند که به استمرار روابط ساسله مراتبی و لایه بندی شده در میدان هیای اخلاق ک

اجتماعی منجر می شوند به معنایی دیگر، اخلاق کاری واسطه ای است که کنش و ساختارهای سلسله مراتبی را به هم پیونید 

 می دهد.

 

 منابع

(، بررسی اخلاق کار با تاکید بیر عوامیل سیازمانی)مطالعه 4324اقدم، محمدباقر ) اسدی، حسین، راد، فیروز، علیزاده .4
، سال دوم، شماره پنجم، صص فصلنامه مطالعات جامعه شناسیموردی کارکنان دانشگاه های دولتی کلانشهر تبریز(، 
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